## IX. Petrus Venerabilis, Gegen die häretischen Petrobrusianer (um 1140)

Hat nicht jener berühmte Philosoph Seneca zu Paulus selbst gesagt,<sup>25</sup> er glaube, die Lebensspanne keines Menschen werde ausreichen, um die Erhabenheit jener Briefe zu erfassen?<sup>26</sup> Hat nicht sogar Nero, dieses grausame Untier, nachdem er sie (sc. die Briefe des Paulus) gehört hatte, als derselbe Philosoph sie ihm vorlas, gesagt, er staune

X. Francesco Petrarca, *Familiars res XXIV 5,25* (*Le Familiari*, edizione critica per cura di V. ROSSI, Bd. 4 per cura di U. BOSCO, Florenz 1942, 236).

Ego quidem de te ista non suspicor, eoque magis propositum tuum miror; nam et superiora illa frivola nimis ac vana sunt, et ultimum hoc nefarium etiam et immane; et ita tibi visum, una quidem epystolarum tuarum ad apostolum Paulum non modo innuit sed fatetur.

XI. Erasmus von Rotterdam, *epist.* 2092 (p. 8, 40f. ALLEN bzw. *Lucii Annaei Senecae Opera*, Basel 1515 [1529], 679)

His epistolis non video quid fingi possit frigidius aut ineptius; et tamen quisquis fuit autor, hoc egit ut nobis persuaderet Senecam fuisse Christianum. Divus Hieronymus non ignarus fuci, abusus est simplicium credulitate, ut Senecae libros lectu cum primis dignos commendaret Christianis: qui tamen maiore cum fructu legentur, si legantur ut hominis pagani, quemadmodum initio praefati sumus. Cum autem haec scribantur clanculum inter ipsos, quam nihil est in Paulinis epistolis illo Pauli spiritu dignum! quam vix usquam audias nomen Christi, quum ille non soleat aliud crepare quam Iesum Christum! Deinde illum fortissimum Evangelii propugnatorem quam facit in his epistolis formidolosum! Obiurgat Senecam quod Neroni indicarit epistolas ipsius, quas in hoc scripserat ut in omnibus ecclesiis legerentur; atque adeo seipsum redarguit Apostolus, quod epistolis suis nomen suum soleat subscribere. Et huc scilicet allegatur illud, omnibus esse placendum, et domino, nempe Caesari, gerendum morem. Paulus cuiquam placeret dissimulato Evangelio, quum multo ante Romanis misisset liberam ac prolixam epistolam? Aut hoc docuit Paulus, celandum Christianismum ut placeas impio domino? Deinde Seneca nuntiat Pau-

darüber, woher ein, wie er sich ausdrückte, ungebildeter Mensch über so viel Wissen verfügen konnte?<sup>27</sup>

#### X. Francesco Petrarca, Brief an Annaeus Seneca (1348)

Ich jedenfalls nehme das von Dir nicht an, und umso mehr wundere ich mich über Deine Einstellung. Denn das, worauf ich oben hingewiesen habe (Petrarca kritisierte Seneca für sein Verhalten gegenüber Nero), ist allzu frivol und erbärmlich, letzteres aber (nämlich Neros Christenverfolgung) sogar frevelhaft und ungeheuerlich. Auch Du hast das so gesehen. Einer Deiner Briefe an den Apostel Paulus insinuiert das nämlich nicht nur, sondern sagt es offen.<sup>28</sup>